
INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE ÚPRAVY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ OBORŮ SPECIALIZAČNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ VE VĚCI ZRUŠENÍ STANOVENÉ DÉLKY PLATNOSTI VYBRANÝCH TEORETICKÝCH 
KURZŮ 

Podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „MZ“) úpravy ve vzdělávacích 
programech oborů specializačního vzdělávání lékařů.  

Uvedené změny ve vzdělávacích programech nenahrazují původní znění vzdělávacích programů 
vydaných ve Věstnících MZ v letech 2009-2022.  

Ve vzdělávacích programech vydaných ve Věstnících MZ v letech 2009-2011 se v kapitole 2 v části 
Teoretická část vzdělávacího programu ve větě „Pokud školenec absolvuje tytéž kurzy v rámci 
jiného vzdělávacího programu v době ne delší než 5 let, nemusí je absolvovat a započítají se.“ se 
vypouštějí slova „v době ne delší než 5 let“, a to v případě, že je uvedená věta součástí příslušného 
vzdělávacího programu.  

Vzdělávací programy vydané ve Věstnících MZ v letech 2018-2022 se mění pouze v níže uvedených 
kurzech, s výjimkou těchto změn zůstává obsah vzdělávacích programů nadále v platnosti v rozsahu 
jejich původního znění.  

Ministerstvo zdravotnictví informuje, že ode dne vydání této Informace ve Věstníku MZ se ruší 
stanovená délka platnosti následujících teoretických kurzů:  

- kurz „Elektrokonvulzivní terapie“,
- kurz „Psychofarmakologie“,
- kurz „Novinky v urologii“,
- kurz „Novinky ze všeobecného praktického lékařství“,
- kurz „Základy anesteziologie a intenzivní medicíny“,
- kurz „Základy dermatovenerologie“,
- kurz „Základy gynekologie a porodnictví“,
- kurz „Základy hygieny a epidemiologie“,
- kurz „Základy chirurgie“,
- kurz „Základy neurologie“,
- kurz „Základy ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí“,
- kurz „Základy patologie“,
- kurz „Základy pediatrie“,
- kurz „Základy psychiatrie“,
- kurz „Základy radiologie“,
- kurz „Základy vnitřního lékařství“,
- kurz „Základy v otorinolaryngologii a chirurgii hlavy a krku“,
- praktický kurz „Ultrasonografie v urologii“,
- praktický kurz „Urodynamické vyšetření“.

Délka platnosti výše uvedených vybraných teoretických kurzů není již ode dne vydání této 
Informace ve Věstníku MZ časově omezena.   

Vypuštění délky platnosti vybraných teoretických kurzů se týká vydaných vzdělávacích programů 
oborů specializačního vzdělávání lékařů uveřejněných ve Věstnících Ministerstva zdravotnictví 
v letech 2018-2022, a to:  

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 5/202488



SPECIALIZAČNÍ OBORY 

Vzdělávací program uveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví v roce 2018 

Alergologie a klinická imunologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Dermatovenerologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018)  
Dětská chirurgie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018)  
Dětská neurologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018)  
Geriatrie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Hematologie a transfuzní lékařství (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Hygiena a epidemiologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Infekční lékařství (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Kardiologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Klinická biochemie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Klinická onkologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Lékařská mikrobiologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Patologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 
Revmatologie (Věstník 2018, částka 11, Prosinec 2018) 

Vzdělávací program uveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví v roce 2019 

Anesteziologie a intenzivní medicína (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Cévní chirurgie (Věstník 2019, částka 9, Září 2019)  
Dětská a dorostová psychiatrie (Věstník 2019, částka 5, Květen 2019) 
Endokrinologie a Diabetologie (Věstník 2019, částka 5, Květen 2019)  
Gastroenterologie (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Gynekologie a porodnictví (Věstník 2019, částka 4, Duben 2019)  
Chirurgie (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Lékařská genetika (Věstník 2019, částka 2, Únor 2019)  
Nefrologie (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Neurologie (Věstník 2019, částka 5, Květen 2019)  
Nukleární medicína (Věstník 2019, částka 2, Únor 2019)  
Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí (Věstník 2019, částka 2, Únor 2019) 
Pediatrie (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Plastická chirurgie (Věstník 2019, částka 2, Únor 2019)  
Pneumologie a ftizeologie (Věstník 2019, částka 8, Srpen 2019)  
Psychiatrie (Věstník 2019, částka 5, Květen 2019)  
Radiační onkologie (Věstník 2019, částka 8, Srpen 2019)  
Radiologie a zobrazovací metody (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019) 
Rehabilitační a fyzikální medicína (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019) 
Soudní lékařství (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  
Urgentní medicína (Věstník 2019, částka 6, Červen 2019)  
Urologie (Věstník 2019, částka 7, Červenec 2019)  
Vnitřní lékařství (Věstník 2019, částka 3, Březen 2019)  

Vzdělávací program uveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví v roce 2022 

Pediatrie (Věstník 2022, částka 5, Květen 2022), pozn.: upravený vzdělávací program 

ČÁSTKA 5/2024        VĚSTNÍK MZ ČR 89



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 5/2024

Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 173

90


	Věstník MZ ČR 5/2024
	1.-Doporučený postup k zajištění surveillance programu invazivních onemocnění způsobených Haemophilus influenzae
	1. ZÁKLADNÍ EPIDEMIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY ONEMOCNĚNÍ
	1.1. Původce onemocnění
	1.2. Inkubační doba
	1.3. Zdroj onemocnění
	1.4. Přenos, nakažlivost, doba trvání onemocnění
	1.5. Rizikové skupiny 
	1.6. Terapie

	2. KLINICKÁ DEFINICE ONEMOCNĚNÍ
	3. LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA
	3.1. Obecný úvod
	3.2. Odběr biologického materiálu
	3.3. Transport biologického materiálu
	3.4. Základní vyšetřovací metody
	3.5. Molekulárně-genetická analýza kmenů Haemophilus influenzae

	4. KLASIFIKACE PŘÍPADŮ ONEMOCNĚNÍ
	5. OČKOVÁNÍ
	5.1. Pravidelné očkování dětí
	5.2. Očkování v dospělosti
	5.4. Základní ochranná hladina protilátek a zjišťování imunity proti H. influenzae b 
	5.5. Definice selhání Hib vakcíny

	6. SBĚR DAT, ZPŮSOB A LHŮTY HLÁŠENÍ
	7. EPIDEMIOLOGICKÉ ŠETŘENÍ PŘI PODEZŘENÍ NA INVAZIVNÍ ONEMOCNĚNÍ ZPŮSOBENÉ H. INFLUENZAE
	8. PROTIEPIDEMICKÁ OPATŘENÍ A ZPŮSOB JEJICH PROVÁDĚNÍ
	9. DOPORUČENÍ PRO ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ
	9.1. Prevence šíření nákazy ve zdravotnických zařízeních – opatření u zdravotníků a pacientů
	9.2. Postup při úklidu ve zdravotnických zařízeních
	9.3. Manipulace s prádlem a praní prádla 

	ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	Příloha č. 1: Dotazník pro sledování selhání vakcíny proti Hib

	2.-Specifické léčebné programy odsouhlasené Ministerstvem zdravotnictví v období prosinec 2023 (doplnění Věstník 1/2024) a leden–březen 2024
	3.-Metodika deleukotizace humánních transfuzních přípravků
	4.-Seznam subjektů, kterým bylo pro rok 2023 vydáno Ministerstvem zdravotnictví povoleník uskutečnění distribuce transfuzních přípravků nebo suroviny pro další výrobu
	5.-Kvalifikační standard přípravy na výkon zdravotnického povolání zdravotní laborant
	6.-Úprava části vzdělávacího programu odborné praxe v rámci praktické části aprobační zkoušky uchazeče o uznání způsobilosti k výkonu povolání zubního lékaře uveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví částka 9, Říjen 2018
	7a.-Metodika realizace populačního pilotního programu screeningu aneurysmatu abdominální aorty
	7b.-Metodika UZ vyšetření abdominální aorty v Programu screeningu aneurysmatu abdominální aorty
	 7c.-Doporučený standard pro poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění diagnostické mamografie v České republice
	8.-Informace týkající se úpravy vzdělávacích programů oborů specializačního vzdělávání lékařů ve věci zrušení stanovené délky platnosti vybraných teoretických kurzů



